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Úvod

Subsaharská Afrika je velmi různorodý region, v němž můžeme spatřit krásy

nespoutané přírody v podobě romantických scenérií a volně se vyskytujících

úchvatných živočichů. Jedná se o region s obrovskými rozdíly, rozprostírající se přes

několik klimatických pásem. V některých místech se vyskytují velmi vlhké tropické

lesy a naopak za jiných klimatických podmínek zde vznikly rozsáhlé extrémně suché

pouště. Kromě výše zmíněných přírodních podmínek se rozdíly týkají také struktury

obyvatel nebo ekonomických příležitostí. Bohužel má tento krásný region i velmi

temnou stránku. Chudoba, hlad a vleklé konflikty. Tyto konflikty jsou převážně

vnitrostátní a těmto ozbrojeným skupinám jde většinou o moc a zisky z místního

přírodního bohatství. Není tomu tak dávno, kdy o místní přírodní zdroje jevily zájem

evropské mocnosti, což vyústilo v kolonizaci Afriky. Ta měla za následek plundrování

místní krajiny, přetrhání veškerých přirozených vazeb obyvatel a vytvořila podhoubí k

tomu, aby se subsaharská Afrika dostala do problémů, v jakých je dnes.

Už i samotné koloniální mocnosti předtím věděly, že některé přírodní zdroje zde

stojí za to ochránit a vznikala první chráněná území. Tato území měla ochránit zdejší

přírodu před degradací a zvířata před masovým vyhubením. Na začátku druhé poloviny

minulého století se země subsaharské Afriky začaly dekolonizovat a ochrana místních

přírodních zdrojů tak ležela na bedrech osvobozených zemí. Postupem času se ochranou

zdejší přírody začalo zabývat i několik mezinárodních organizací, jelikož některá místa

jsou považována za místa s mezinárodním významem a existuje spousta lidí, kteří stojí

za tím, aby například sloni, lvi a nosorožci žili bezpečně ve volné přírodě ve svém

přirozeném prostředí. Pro mě je toto téma velmi zásadní, protože věřím, že všechny

živočišné druhy mají stejné právo obývat planetu Zemi, jako my. Je důležité, abychom

je ochránili od námi způsobených tlaků a ohrožení, které vznikají lidskými nároky na

jejich životní prostředí. Je potřeba nalézt klíč k společné symbióze a tuto úlohu se snaží

vyřešit ochránci přírody.

Tématem této práce je ochrana přírody se zaměřením na období po pádu

koloniálního hnutí v subsaharské Africe. V práci se objeví, jaké země subsaharské

Afriky tvořila chráněná území nejaktivněji, s jakými hrozbami se potýká zdejší příroda

a jakými způsoby se ochránci snaží tyto hrozby potlačit.
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1 Cíl práce

Tato bakalářská práce se věnuje ochraně přírody v subsaharské Africe po pádu

koloniálního panství. Popíše, v jakých souvislostech se zakládali první chráněná území.

Z toho vyplývá, že se okrajově bude zabývat ochranou před a v době kolonialismu.

Cílem této bakalářské práce je vybrat státy subsaharské Afriky, které si nejlépe a

nejaktivněji počínaly v ochraně přírody po pádu koloniálního panství. Mezi kritéria

úspěšnosti patří aktivní tvorba chráněných území, nahrazení koloniálních ochranářských

zákonů po nabytí nezávislosti, ratifikace Alžírské úmluvy a přijetí mezinárodních

konvencí jako je Ramsarská úmluva, Úmluva o světovém dědictví UNESCO a Úmluva

o biologické rozmanitosti. Dalším rozhodujícím faktorem je vzhledem přílivu

zahraničních turistů bezpečnost v daných oblastech.

Prvním podcílem této bakalářské práce je sledování makroregionů subsaharské

Afriky v desetiletých intervalech. Výchozím rokem je Rok Afriky 1960. Na konci každé

dekády budou jednotlivé makroregiony porovnány a budou zmíněny nejdůležitější

události v daném období. V každém shrnutí budou zmíněny nové chráněné oblasti.

Tento podcíl bude doplněn mapovým zobrazením.

Druhým podcílem je charakteristika hrozeb, s kterými se jednotlivé země a

makroregiony potýkají. Tato část se bude opírat o případové studie, z kterých budou

navrhnuté možné řešení.
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2 Metodika

Při psaní této bakalářské práce jsou použité metody literární rešerše, kompilace a

komparace. Drtivá většina zdrojů, z kterých se vypracovala rešeršní část, byla napsána v

anglickém jazyce, tudíž některé přeložené termíny jsou raději napsány v poznámce pod

čarou nebo za termín v závorce v původním jazyce.

Bakalářská práce se nejprve zabývá ochranou přírody před a během koloniální

panství. Poté je stanoven výchozí bod - Rok Afriky 1960 a subsaharská Afrika je

rozčleněna do čtyř makroregionů (autor pracuje s vymezením OSN, viz kapitola 4).

Jsou vymezeny desetileté intervaly, ve kterých je pozorován nárůst nových chráněných

území s IUCN kategorií I až VI, MAB-biosférických rezervací, světových dědictví

UNESCO a oblastí chráněných Ramsarskou úmluvou (kapitola 6). Tomu předcházelo

protřídění dat v programu ArcGIS.

S daty v ArcGIS je zkoumáno, o kolik procent území se v jednotlivých státech a

makroregionech rozšiřuje chráněné území. Pro splnění kritéria „aktivní tvorby

chráněných území“ je stanoven nárůst o 10% celkové rozlohy země ve sledovaném

období od Roku Afriky 1960 po současnost. Další kritérium pro splnění cíle je vznik

zákonů nahrazující ty koloniální do 10 let od nabytí nezávislosti. Ratifikace Alžírské

úmluvy, Ramsarské úmluvy, Úmluvy o světovém dědictví a Úmluvy o biologické

rozmanitosti je dalším kritériem pro splnění cíle. V zemích, které splňují tyto cíle je

zhodnocena bezpečnost, která je velmi důležitá pro správné řízení chráněných oblastí.

Mimo jiné je také velmi důležitá pro příliv zahraničních turistů a ekonomický prospěch

jednotlivých zemí.

V mapových zobrazeních jsou hranice vyobrazené podle vymezených hranic

v době psaní této práce. Každý makroregion je zobrazen po zkoumaném desetiletí se

svými chráněnými územími. U shrnutí uběhlého desetiletí je zobrazena celá subsaharská

Afrika s vytvořenými chráněnými územími v daném desetiletí. U těchto mapových

podkladů jsou označeny vybrané významné chráněné území. Na katedře geografie ZČU

je k dispozici ve formátu GIF animovaný vývoj chráněných území v jednotlivých

makroregionech subsaharské Afriky.

Menší komplikace nastala při sledování Republiky Jižní Afriky. IUCN kategorie

v této zemi momentálně nejsou podle hlavního zdroje k dispozici, tudíž musel být

použit starší knižní zdroj a kategorie byly ručně dopsány do atributové tabulky.

Chráněným územím vzniklým po vydání této knihy byla doplněna IUCN kategorie do
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atributové tabulky podle jejich mezinárodního označení, které je u většiny chráněných

oblastí totožné a dá se lehce odvodit. O něco horší situace se vyskytla u Somálska, kde

kromě názvů chráněných území nejsou k dispozici žádné podrobnější informace (rok

vyhlášení, rozloha). Vzhledem k nedostatku dat není Somálsko v této práci zkoumáno.

Jižní Sudán, který je v době psaní této práce relativně novým státem, také není

vzhledem nedostatku dat zkoumán.

Při psaní této bakalářské práce byla použita jak tištěná knižní literatura, tak i

internetové zdroje jako články a databáze. Seznam všech zdrojů je uveden na konci

bakalářské práce. Seznam všech zkratek je na konci této práce v příloze A.
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3 Rešerše literatury

Jedním z velmi důležitých zdrojů pro tuto práci je kniha od dvou britských

geografů Williama M. Adamse a Martina Mulligana. Kniha byla vydána v roce 2003 a

jmenuje se Decolonizing Nature: Strategies for Conservation in a Post-colonial Era.

Kniha zkoumá vliv koloniálního dědictví na současnou ochranu přírody a vztahy mezi

lidmi, politikou a přírodou v zemích, které byly kdysi kolonizovány. Snaží se

vystihnout, jakou měrou měla kolonizace vliv na drancování přírody kvůli nerostným

zdrojům, jaké byly zájmy ochrany přírody a jaké to má následky dnes. Kromě dvou

autorů přispívá do této knihy také řada akademiků a odborníků na ochranu přírody. Z

této knihy jsou čerpány informace ohledně vlivu kolonialismu na chráněná území, s

jakou problematikou se chráněná území potýkají a jakými změnami prošla ochrana

přírody od pádu koloniálního panství.

Kniha Evolution and Innovation in Wildlife Conservation se, jak už název


[…]


46
3,889 695725,0

35
12,06

9
721606

,41
12,518

Stát Celková

výměra

země

[km
2
]

2000 % 2010 % 2019 %

Etiopie 1135429 174380

,85
15,35 182719 16,09 182719 16,09

Eritrea 121834 5006 4,108 5006 4,108 5006 4,108
Džibutsko 21844 0 0 72,7 0,332 72,7 0,332
Keňa 586770 55083,

09
9,387 58999,55 10,05 60635,55 10,33

3

Uganda 243145 25579,

17
10,52 33158,52 13,63 33158,52 13,63

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z protectedplanet.net, k 31.12.2019

Stát Celková

výměra

země

[km
2
]

2000 % 2010 % 2019 %

Rwanda 25452 2335,1
9

9,174 2402,55 9,439 2402,55 9,439

Burundi 27211 1387,3

9
5,090 1404,12 5,160 1577,04 5,795

5

Tanzanie 47253 153844

,3
16,24 170028,5 17,94 170028,6 17,94

9

Zambie 75640 250127

,41
33,10 268927,4

1
35,58 268927,4

1
35,58

Malawi 118860 13492,

21
11,35 13492,21 11,35 14107,77 11,86

9

Mozambik 791082 56417,

37
7,131 89651,09 11,33 89651,09 11,33

2

Zimbabwe 392573 54059,

03
13,77 54059,03 13,77 56401,31 14,36

7

Komory 1701 0,3 0,017 197,55 11,61 197,55 11,61

3

Madagaskar 594719 20871,

87
3,509 37429,18 6,293 46622,40

5
7,839

Mayotte 396 0,3 0,075 68578,55 1731

7
68578,55 1731

7

Seychely 487 2429,9 498,9 2429,9 498,9 2429,9 498,9

5

Réunion 143,92 5,675

0788

6435

331

2536 100 2536 100

Mauricius 2062 142,83 6,926 150,19 7,283 200,13 9,705

6

Východní

Afrika

5764396 815301

,2
14,14 991242,0

9
17,19 1005252,

085
17,43

8

Příloha E: Plocha chráněných území ve státech jižní Afriky

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z protectedplanet.net, k 31.12.2019

Stát Celková

výměra

země

[km
2
]

1960 % 1970 % 1980 % 1990 %

Botswana 566730 0 0 69603,3 12,28 102506,3 18,08 105068

,42
18,539

Svazijsko 17200 0 0 263,19 1,530 587,63 3,416 688,13 4,00
Lesotho 30360 0 0 69,52 0,228 69,52 0,228 69,52 0,228
Namibie 823290 0 0 294 0,035 40096 4,870 92547,

5
11,241

RJA 1213090 31437,39 2,591 33202,68 2,737 40597,73 3,346 46690,

76
3,848

Jižní

Afrika

2650670 31437,39 1,186 103432,7 3,902 183857,1

9
6,936 245064

,33
9,245

Stát Celková

výměra

země

[km
2
]

2000 % 2010 % 2019 %

Botswana 566730 161373,5

2
28,47 161373,5

2
28,47 161373,5

2
28,47

Svazijsko 17200 695,3 4,042 695,3 4,042 722,42 4,20
Lesotho 30360 69,52 0,228 73,86 0,243 73,86 0,243
Namibie 823290 92678,5 11,25 132178,5 16,05 132648,1 16,11
RJA 1213090 64557,07 5,321 117463,4

2
9,682 157304,2

6
12,96

Jižní

Afrika

2650670 319373,9

1
12,04 411784,6 15,53 452122,2 17,05

Abstrakt

BUREŠ, Jan. Ochrana přírody a její specifika v subsaharské Africe po rozpadu

koloniálního panství do současnosti. Plzeň, 2020. 123 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: ochrana přírody, dekolonizace, subsaharská Afrika, chráněná území

Předložená práce je zaměřena na vývoj ochrany přírody v subsaharské Africe. Práce se

okrajově zaměřuje na ochranu před pádem kolonialismu a poté v desetiletých

intervalech od Roku Afriky 1960 zkoumá nárůst chráněných území v jednotlivých

státech a celých makroregionech. Tím poskytne dobrý přehled o tom, v jakých zemích

vznikala nová chráněná území aktivněji a kde naopak chráněná území nevznikala. Tato

práce popisuje, jakou změnou prošly ochranářské praktiky a jaké mezinárodní akty se

snažily podnítit k ochraně. Subsaharská Afrika se v některých oblastech potýká

s problémy ekonomickými, sociálními i environmentálními a tyto problémy mají velký

vliv na životní prostředí místních obyvatel. Součástí této práce je popis těchto problémů

a navržené způsoby řešení daného problému. Udržitelným způsobem využívání africké

bohaté přírody se může docílit k prosperitě jednotlivých zemí.

Abstract

BUREŠ, Jan. Nature conservation and its specifics in Sub-saharan Africa since

decolonization to the present. Plzeň, 2020. 123 s. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: nature conservation, decolonization, sub-Saharan Africa, protected areas

The presented work is focused on the development of nature conservation in sub-

Saharan Africa. The work focuses marginally on protection before the fall of

colonialism and then at ten-year intervals since the Year of Africa 1960 examines the

growth of protected areas in individual states and entire macro-regions. This will

provide a good overview of in which countries new protected areas were created more

actively and where, on the contrary, protected areas were not created. This work

describes what change conservation practices have undergone and what international

acts have tried to encourage protection. Sub-Saharan Africa faces economic, social and

environmental problems in some areas, and these problems have a major impact on the

environment of local people. Part of this work is a description of these problems and

suggested ways to solve the problem. Sustainable use of Africa's rich nature can lead to

the prosperity of individual countries.
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