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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Největší přínos práce spočívá v mimořádně pečlivé rešerši, získání a zpracování dat a jejich
vizualizace v prostředí GIS. Vzhledem ke sledovanému období a dělení na dekády jde o velmi
rozsáhlou BP. Autor velmi precizně sledoval změny v období 1960 až do současnosti a dohledal si
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá
shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

data pro geografické a kartografické zpracování. Kapitola Shrnutí opakuje již to, co bylo diskutováno
v jednotlivých shrnutí, tak se možná dalo vhodněji pracovat s těmito syntetickými kapitolami, aby
celková práce nebyla tak rozsáhlá. Případové studie, které mají ukázat na základě stanovení cílů
hrozby, jsou asi vybrány náhodně, a zastupují jen jeden makroregion. Je však zřejmé, že s dalšími
případovými studiemi by dál práce narůstala.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Setkal jste se s jinými hrozbami, které by šly dokumentovat na případových studiích z jiných
makroregionů?

2) Proč myslíte, že makroregion Západní Afrika vychází ve Vašem hodnocení nejhůře? Zkuste
rozvést důvody, proč výměra chráněných přírodních území je nejnižší ze všech makroregionů a
od roku 1960 nerostl tak markantně, jako třeba u Východní nebo Jižní Afriky?

V Plzni, dne 05.06.2020 Podpis hodnotitele